1
2

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СКОПКОРТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
 10 сентября 2012 года                                                               16-2
Об утверждении приоритетного муниципального

 проекта «Благоустройство» в Скопкортненском

сельском поселении на 2012 – 2013 годы
В соответствии с Постановлением Правительства Пермского края от 10 октября 2011 года № 753-п «Об утверждении порядка реализации приоритетного регионального проекта «Благоустройство», пункта 4 части 1  статьи 37 Устава Скопкортненского сельского поселения Совет депутатов Скопкортненского сельского поселения

РЕШАЕТ:

      1. Утвердить приоритетный муниципальный проект «Благоустройство» в Скопкортненском сельском поселении на 2012-2013 годы (приложение 1).
      2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному обнародованию.

	Глава Скопкортненского                                      М.П. Стародубец
	П.

 сельского поселения

Приложение 1

         решению Совета депутатов

        Скопкортненского сельского

                                поселения от 10.09.2012 г.№16-2
Приоритетный муниципальный проект «Благоустройство» в Скопкортненском  сельском поселении Александровского муниципального района на 2012-2013 годы

	Наименование проекта
	Приоритетный муниципальный проект «Благоустройство» в Скопкортненском сельском поселении  Александровского муниципального района на 2012-2013 годы

	Основание для разработки проекта
	Постановление Правительства Пермского края от 10 октября 2011 г. № 753-п «Об утверждении порядка реализации приоритетного регионального проекта «Благоустройство»

	Инициатор разработки проекта
	Администрация Скопкортненского сельского поселения Александровского муниципального района

	Заказчик проекта
	Администрация Скопкортненского сельского поселения Александровского муниципального района

	Цели и задачи проекта
	Мероприятия, направленные на организацию благоустройства территории

	Сроки и этапы реализации проекта
	2012-2013годы

	Перечень основных мероприятий
	1. Ремонт дорог местного значения и искусственных сооружений на них на территории поселений (отсыпь гравием, ремонт внутрипоселковых дорог, ремонт тротуаров,), кроме мероприятий приоритетного регионального проекта Пермского края «Муниципальные дороги», указанных в Порядке реализации приоритетного регионального проекта «Муниципальные дороги», утвержденном постановлением Правительства Пермского края от 25 января 2008 г. № 7-п;

	2. Ремонт уличных сетей наружного освещения;

3. Установка, проектирование и восстановление малых архитектурных форм (детские, спортивные площадки, остановочные комплексы, декоративные фонари, скамейки, урны и (или) контейнеры для мусора;

4. Ремонт колодцев, скважин;

5. ограждение парков, скверов, мест традиционного захоронения, полигонов твердых бытовых отходов.

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация Скопкортненского сельского поселения Александровского муниципального района;

	Объемы и источники финансирования
	2012 г. - общий объем - 126, 00 тыс. руб.,

в том числе:

Краевой бюджет – 94,50 тыс. руб.,

Бюджет поселений – 31,50 тыс. руб.,

2013г. - 0,00 руб. (На 2013 г. финансирование уточняется в начале года)

	Ожидаемые конечные результаты реализации проекта
	Ожидаемые конечные результаты реализации Проекта предусматривают повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение санитарного состояния территорий, повышение качества улично-дорожной сети.

Конечным результатом реализации Проекта являются повышение качества жилищно-коммунального обслуживания и надежности работы инженерных систем жизнеобеспечения, улучшение экологической ситуации на территории поселения.

Реализация Проекта позволит распределить нагрузку на муниципальный бюджет.

	Система реализации контроля за исполнением проекта
	Контроль за реализацией Проекта осуществляет администрация Скопкортненского сельского поселения Александровского  муниципального района;

1. Содержание проблемы и обоснование её решения программными методами

Скопкортненское  сельское поселение занимает площадь 1649 кв.км,

Улично-дорожная сеть поселения представлена  - км автодорог, в т.ч. дорог с грунтовым покрытием – км. В вопросах благоустройства территории Скопкортненского сельского поселения ряд проблем. Из-за дефицита финансирования не проводятся капитальный и текущий ремонты дорог и тротуаров, слабо развивается их сеть, особенно в отдаленных населенных пунктах.

Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий, крайне недостаточное внимание уделяется вопросам строительства детских игровых и спортивных площадок.

Серьезной проблемой является состояние сбора и захоронения твердых бытовых отходов.

Дефицит средств муниципального бюджета не позволяет на протяжении последних лет обеспечить надлежащее состояние объектов благоустройства - уличного освещения, улично-дорожной сети, зеленых насаждений.

Потребность в финансировании содержания дорог, ремонта дорожного покрытия в несколько раз превышает фактические объемы. Ежегодное недофинансирование ремонтных работ приводит к постоянному ухудшению состояния дорожного покрытия улиц и тротуаров.

Настоящий Проект направлен на повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение качества автомобильных дорог и тротуаров, озеленение территорий, оборудование спортивных и детских игровых площадок.

2. Цель и основные задачи проекта, сроки и этапы его реализации.

Основной целью Проекта является повышение уровня благоустройства населенных пунктов Скопкортненского сельского поселения Александровского муниципального района Пермского края.

К задачам Проекта относятся:

Ремонт дорог местного значения и искусственных сооружений на них на территории поселений (отсыпь гравием,ремонт внутрипоселковых дорог, ремонт тротуаров,), кроме мероприятий приоритетного регионального проекта Пермского края «Муниципальные дороги», указанных в Порядке реализации приоритетного регионального проекта «Муниципальные дороги», утвержденном постановлением Правительства Пермского края от 25 января 2008 г. № 7-п;

ремонт уличных сетей наружного освещения;

установка, проектирование и восстановление малых архитектурных форм (детские, спортивные площадки, остановочные комплексы, скамейки, урны и (или) контейнеры для мусора);

ремонт колодцев, скважин;

ограждение парков, скверов, мест традиционного захоронения, полигонов твердых бытовых отходов.

3. Ресурсное обеспечение Проекта на 2012 год

	Источник финансирования
	Ед. измерения
	Количество

	Всего
	Тыс. руб.
	126,00

	Краевой бюджет
	Тыс. руб.
	94,50

	Бюджет поселения
	Тыс. руб.
	31,50

Ресурсное обеспечение Проекта на 2013 год уточняется в начале года.

4. Управление реализацией Проекта
Контроль за реализацией Проекта осуществляет администрация Скопкортненского сельского поселения Александровского муниципального района.

5. Оценка эффективности реализации программы

Прогнозируемые конечные результаты реализации Проекта предусматривают повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения , улучшение санитарного состояния территорий, повышение качества улично-дорожной сети.

Конечным результатом реализации Проекта являются повышение качества жилищно-коммунального обслуживания и надежности работы инженерных систем жизнеобеспечения, улучшение экологической ситуации на территории поселения на ряд последующих лет.

Реализация Проекта позволит распределить нагрузку на муниципальный бюджет.

                                                                                                                                                                      Приложение

               К приоритетному муниципальному проекту

                                                                                                                                                         в Скопкортненском сельском поселении

                                                                                                                                                                    Александровского муниципального

                                                                                                                                                                        района на 2012 – 2013 годы
Система мероприятий по муниципальной целевой программе "Благоустройство» в Скопкортненском сельском поселении Александровского муниципального района Пермского края

	наименование задачи, мероприятия
	источники финансирования
	объем финансирования (тыс. руб.)
	показатели результативности выполнения программы

	всего
	в том числе
	наименование показателя
	ед. изм.
	базовое значение
	план

	2012
	2013

	2012
	2013

	Ремонт дорог местного значения и искусственных сооружений на них на территории поселений (отсыпь гравием)
	Всего
	126,00
	126,00

	Краевой бюджет
	94,50
	94,50

	Бюджет поселения
	31,50
	31,50